esta possa transferir integralmente para os produtores de 
cana-de-açúcar a indicar pela Direção Regional de 
Agricultura e Desenvolvimento Rural, da Secretaria 
Regional de Agricultura, Pescas e Ambiente, o valor do 
apoio financeiro extraordinário no ano de 2025 fixado, em 
1.009.073,76€ (um milhão, nove mil e setenta e três euros, 
setenta e seis cêntimos), bem como beneficiar de uma 
contrapartida financeira estabelecida para suporte dos 
encargos financeiros com a realização das operações de 
pagamento aos agricultores beneficiários, até ao montante 
máximo de 50.453,69€ (cinquenta mil, quatrocentos e 
cinquenta e três euros, sessenta e nove cêntimos). 

- Celebração um contrato-programa com a “Associação 

dos Amigos da Arte Inclusiva – Dançando com a Diferença”, 
pessoa coletiva de utilidade pública, tendo em vista a 
realização de atividades, no ano de 2025, no montante que

[...]

- Autorizar um contrato-programa com a Casa do Povo 
de Santa Maria Maior tendo em vista comparticipar nos 
custos que esta incorreu com a organização da “Expo 
Tropical – Mostra de Frutos e Sabores Subtropicais” 

realizada no ano de 2025, no montante de € 12.750,00 
(doze mil setecentos e cinquenta euros). 

- Autorizar um contrato-programa com a Casa do Povo 

do Jardim da Serra tendo em vista comparticipar nos custos 
que esta incorreu com a organização da “Festa da Cereja” 
realizada no ano de 2025, no montante de € 12.550,00 
(doze mil quinhentos e cinquenta euros). 

- Autorizar um contrato-programa com a Casa do Povo 

do Faial tendo em vista comparticipar nos custos que esta 
incorre com a organização da “Exposição Regional da 
Anona” realizada no ano de 2025, no montante de € 
14.350,00 (catorze mil trezentos e cinquenta euros). 

- Aprovar celebração de contrato-programa com a 

Associação de Jovens Agricultores da Madeira e do Porto 
Santo, com vista a que esta receba o valor relativo à sua 
participação no valor de 1.000,00€ (mil euros) e proceda ao 
pagamento dos prémios de participação atribuídos aos 
produtores agrícolas seus representados na 68.ª Feira 

Agropecuária do Porto Moniz, no valor de 1.750,00€ (mil, 
setecentos e cinquenta euros). 

- Autorizar a renovação pelo período de 6 (seis) meses, 
do contrato de arrendamento celebrado a 27 de março de 
1996, do Serviço de Finanças de Machico, que teve por 
objeto as frações “I” e “J”, localizadas no rés do chão do 
Edifício “Duas Palmeiras”, sito à Rua do Ribeirinho,